



2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年7月30日

上場会社名 株式会社 東海理化電機製作所

上場取引所 東名

コード番号 6995 URL <http://www.tokai-rika.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 二之夕 裕美

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 清水 寛亮

TEL 0587-95-5211

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	152,690	0.5	7,834	10.0	9,430	3.2	5,181	31.6
2025年3月期第1四半期	151,966	2.2	7,123	18.9	9,134	36.3	7,578	26.8

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 4,753百万円 (50.9%) 2025年3月期第1四半期 9,688百万円 (57.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	60.90	
2025年3月期第1四半期	89.59	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	514,103	338,421	61.5
2025年3月期	510,942	337,877	61.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 316,370百万円 2025年3月期 316,076百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		45.00		50.00	95.00
2026年3月期					
2026年3月期(予想)		45.00		50.00	95.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	580,000	6.1	20,000	43.6	20,000	42.0	14,000	49.7	164.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

注) 詳細は、添付資料P.7「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	89,234,171 株	2025年3月期	94,234,171 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2026年3月期1Q	4,123,545 株	2025年3月期	9,195,446 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	85,079,810 株	2025年3月期1Q	84,584,264 株
------------	--------------	------------	--------------

注) 2026年3月期1Qの期末自己株式数および期中平均株式数(四半期累計)、2025年3月期の期末自己株式数の算定上控除する自己株式数には、従業員向け株式交付信託が保有する当社株式が含まれております。

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当四半期の経営成績の概況	P. 2
(2) 当四半期の財政状態の概況	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	P. 5
四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	P. 7
(セグメント情報等の注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P. 8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、連結売上高は152,690百万円と、前年同四半期に比べ724百万円(0.5%)の増収となりました。利益につきましては、連結営業利益は7,834百万円と、前年同四半期に比べ711百万円(10.0%)の増益となりました。連結経常利益は9,430百万円と、前年同四半期に比べ296百万円(3.2%)の増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は5,181百万円と、前年同四半期に比べ2,397百万円(△31.6%)の減益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(日本)

客先生産台数の増加などにより、売上高は75,311百万円と、前年同四半期に比べ3,785百万円(5.3%)の増収となりました。営業損失は合理化努力があったものの、原材料の値上がりなどにより、△1,839百万円(前年同四半期比△1,498百万円)となりました。

(北米)

客先生産台数の増加はあるものの、円高による為替換算上の影響などにより、売上高は43,542百万円と、前年同四半期に比べ784百万円(△1.8%)の減収となりました。営業利益は原材料の価格高騰分の売価への転嫁が進んだことなどにより、2,880百万円と、前年同四半期に比べ2,292百万円(389.5%)の増益となりました。

(アジア)

客先生産台数の増加はあるものの、円高による為替換算上の影響などにより、売上高は46,103百万円と、前年同四半期に比べ288百万円(△0.6%)の減収となりました。営業利益は5,779百万円と、前年同四半期に比べ18百万円(△0.3%)の減益となりました。

(その他)

売上高は11,870百万円と、前年同四半期に比べ1,834百万円(△13.4%)の減収となりました。営業利益は969百万円と、前年同四半期に比べ173百万円(△15.2%)の減益となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、主に現金及び預金の増加などにより514,103百万円と、前連結会計年度末に比べ、3,161百万円増加いたしました。負債は、175,682百万円と、前連結会計年度末に比べ、2,618百万円増加いたしました。純資産は、338,421百万円と、前連結会計年度末に比べ、544百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2025年4月24日決算発表時の公表値から変更しておりません。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	75,074	93,022
受取手形及び売掛金	81,774	78,166
電子記録債権	11,823	11,389
有価証券	23,198	20,402
商品及び製品	26,131	24,586
仕掛品	41,502	41,759
原材料及び貯蔵品	9,675	9,643
その他	16,387	15,842
貸倒引当金	△43	△48
流動資産合計	285,523	294,763
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	44,280	44,222
機械装置及び運搬具(純額)	35,807	37,538
その他(純額)	43,504	43,890
有形固定資産合計	123,591	125,651
無形固定資産		
その他	4,445	4,506
無形固定資産合計	4,445	4,506
投資その他の資産		
投資有価証券	32,579	24,534
退職給付に係る資産	50,099	50,266
その他	14,782	14,460
貸倒引当金	△79	△79
投資その他の資産合計	97,382	89,182
固定資産合計	225,419	219,340
資産合計	510,942	514,103

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	51,306	49,681
電子記録債務	9,605	10,031
未払法人税等	2,547	4,035
賞与引当金	11,373	5,781
製品保証引当金	12,244	11,989
その他の引当金	1,227	1,078
その他	42,872	49,660
流動負債合計	131,179	132,259
固定負債		
社債	10,000	10,000
役員退職慰労引当金	270	242
退職給付に係る負債	20,055	20,112
資産除去債務	72	72
その他	11,487	12,995
固定負債合計	41,885	43,423
負債合計	173,064	175,682
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,856	22,856
資本剰余金	25,637	15,305
利益剰余金	241,060	241,972
自己株式	△19,001	△8,515
株主資本合計	270,552	271,618
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,068	5,459
為替換算調整勘定	23,303	22,641
退職給付に係る調整累計額	17,151	16,652
その他の包括利益累計額合計	45,523	44,752
非支配株主持分	21,801	22,050
純資産合計	337,877	338,421
負債純資産合計	510,942	514,103

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	151,966	152,690
売上原価	132,043	131,804
売上総利益	19,922	20,885
販売費及び一般管理費	12,799	13,050
営業利益	7,123	7,834
営業外収益		
受取利息	315	295
受取配当金	313	202
持分法による投資利益	148	188
為替差益	992	491
その他	271	580
営業外収益合計	2,041	1,758
営業外費用		
支払利息	11	13
固定資産除売却損	—	141
その他	19	7
営業外費用合計	30	163
経常利益	9,134	9,430
特別利益		
投資有価証券売却益	2,269	—
特別利益合計	2,269	—
特別損失		
減損損失	—	82
特別損失合計	—	82
税金等調整前四半期純利益	11,403	9,347
法人税等	3,442	3,673
四半期純利益	7,961	5,674
非支配株主に帰属する四半期純利益	383	492
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,578	5,181

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	7,961	5,674
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,241	398
為替換算調整勘定	6,459	△718
退職給付に係る調整額	△657	△500
持分法適用会社に対する持分相当額	166	△99
その他の包括利益合計	1,727	△920
四半期包括利益	9,688	4,753
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,761	4,410
非支配株主に係る四半期包括利益	927	343

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	56,644	44,251	37,489	138,384	13,581	151,966	—	151,966
セグメント間の内部 売上高又は振替高	14,882	75	8,902	23,859	122	23,982	△23,982	—
計	71,526	44,326	46,391	162,244	13,704	175,948	△23,982	151,966
セグメント利益又は損 失(△)	△341	588	5,797	6,044	1,142	7,187	△63	7,123

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州及び南米の現地法人の事業活動を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△63百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	60,258	43,496	37,197	140,951	11,738	152,690	—	152,690
セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,053	46	8,906	24,006	131	24,137	△24,137	—
計	75,311	43,542	46,103	164,957	11,870	176,827	△24,137	152,690
セグメント利益又は損 失(△)	△1,839	2,880	5,779	6,819	969	7,789	45	7,834

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州及び南米の現地法人の事業活動を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△45百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年4月24日開催の取締役会決議に基づき、2025年5月30日付で、自己株式5,000,000株の消却を実施いたしました。当該消却により、当第1四半期連結累計期間において資本剰余金及び自己株式がそれぞれ10,339百万円減少しております。この結果等により、当第1四半期連結会計期間末において資本剰余金が15,305百万円、自己株式が8,515百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	5,092百万円	5,244百万円